
1/3 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
 

PORTARIA N.º 24/2017 
PORTARIA N.º 25/2017 
PORTARIA N.º 26/2017 
PORTARIA N.º 28/2017 
PORTARIA N.º 29/2017 
PORTARIA N.º 30/2017 
PORTARIA N.º 31/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 24/2017   
 

Dispõe sobre designação de ordenador de despesas 
do Instituto de Aposentadorias e Pensões do 
Município de Cantanhede – IAPMC e dá outras 
Providências. 

 
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Manoel Erivaldo Caldas dos Santos, 
Secretário Municipal de Administração, como Ordenador de 
Despesas do Instituto de Aposentadorias e Pensões do 
Município de Cantanhede - IAPMC. 
 
Art. 2º - O Ordenador de Despesa designado acima, compete 
às movimentações financeiras do Instituto de Aposentadorias 
e Pensões do Município de Cantanhede - IAPMC, junto ao 
Banco do Brasil, observadas a legislação aplicável e as normas 
em vigor. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 12 (DOZE) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 25/2017   
 

Nomeia a senhora Samantha Costa Barros para o 
cargo de Assessora Jurídica e dá outras 
Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Samantha Costa Barros, para ocupar 
o cargo de Assessora Jurídica da Secretária Municipal de 
Governo do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 12 (DOZE) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO IX -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUINTA - FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2017 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

2/3 

 

 

ANO IX -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUINTA - FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 26/2017   
 

Nomeia a senhora Marly Célia Costa para o cargo de 
Secretária Adjunta da Secretaria Municipal de 
Educação e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Marly Célia Costa, para ocupar o 
cargo de Secretária Adjunta da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 12 (DOZE) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º28/2017 
 

Nomeia o senhor Raimundo Nonato Ferreira para o 
cargo de Secretário Municipal Adjunto de Esporte e 
dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Raimundo Nonato Ferreira, para 
ocupar o cargo de Secretário Municipal Adjunto de Esporte 
do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
 
AOS 12 (DOZE) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 

 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 29/2017 
 

Nomeia o senhor Wilson Brito Ferreira para o 
cargo de Secretário Adjunto Municipal de Meio 
Ambiente e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Wilson Brito Ferreira, para ocupar o 
cargo de Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente 
do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 12 (DOZE) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 30/2017 
 

Nomeia o senhor Alexsandro Martins Baima para o 
cargo de Secretário Adjunto da Secretaria 
Municipal de Saúde e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

3/3 

 

 

ANO IX -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUINTA - FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

Art. 1º - Nomear o Sr. Alexsandro Martins Baima, para 
ocupar o cargo de Secretário Adjunto da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 12 (DOZE) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º31/2017   
 

Nomeia o senhor Leandro Chaves Ferreira para o 
cargo de Secretário Municipal Adjunto de Fazenda e 
dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Leandro Chaves Ferreira, para ocupar o 
cargo de Secretário Municipal Adjunto de Fazenda do 
Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 12 (DOZE) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 


